№ Э-1-45/2021

УИД 46RS0007-01-2021-000131-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Золотухино

Курской области 03 июня 2021 г.

Золотухинский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Евсюкова С.А.,

при секретаре Гриневой М.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Золотухинского района Курской области Иноземцева М.О.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Поветкиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, холостого, на иждивении лиц не имеющего, военнообязанного, без определенного места жительства, не работающего, судимого: 

- 15 апреля 2014 г. приговором Золотухинского районного суда Курской области по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ с применением ст.64 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 14.11.2019 освобожден по отбытии срока;

- 2 сентября 2014 г. приговором мирового судьи судебного участка Золотухинского района Курской области по ч.1 ст.139, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 5 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, на основании постановления Рассказовского районного суда Тамбовской области от 21.11.2017 переведен с особого вида режима на строгий, 14 ноября 2019 г. освобожден по отбытии срока;

- 21 января 2021 г. приговором Золотухинского районного суда Курской области по ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.314.1 ч.2, ст.314.1 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, два эпизода (ст.314.1 ч.2, ст.314.1 ч.2 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ФИО2 осужден приговором Золотухинского районного суда Курской области 15.04.2014 по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ с применением ст.64 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, а также осужден 02.09.2014 мировым судьей судебного участка Золотухинского судебного района Курской области по ст.139 ч.1 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства. На основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединено наказание по приговору Золотухинского районного суда Курской области от 15.04.2014, всего к отбытию наказания назначено 6 лет 7 месяцев лишения свободы.

Решением Ленинского районного суда г.Курска от 20.09.2019, вступившим в законную силу 01.10.2019, ФИО2, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор до погашения судимости, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 06.11.2027, с возложением на него административных ограничений в виде: обязательной явки 1 раз в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 до 06.00 часов.

ДД.ММ.ГГГГ врио начальника отдела специального учета ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Курской области, в связи с освобождением из ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания, ФИО2 было выдано предписание №, согласно которому он под роспись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в соответствии с положениями ст.314.1 УК РФ, а также обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы. 

18 ноября 2019 г. ФИО2 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес> с установлением ему административного надзора до 06.11.2027. 

4 февраля 2020 г. решением Золотухинского районного суда Курской области, вступившем в законную силу 05.03.2020, в отношении ФИО2 снято административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 до 06.00 часов, установленное решением Ленинского районного суда г.Курска от 20.09.2019, и дополнено административное ограничение в виде запрета выезда за пределы Курской области.

5 марта 2020 г. ФИО2, как поднадзорное лицо, начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> был надлежащем образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которому ФИО2 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> один раз в месяц в первый вторник месяца к 10.00 часам, а также с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными ему судебным решением. 

22 июля 2020 г. решением Золотухинского районного суда Курской области, вступившем в законную силу 04.08.2020, в отношении ФИО2 дополнено ранее наложенное административное ограничение, установленное Ленинским районным судом 

<

адрес>, в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц. 

4 августа 2020 г. ФИО2, как поднадзорное лицо, старшим инспектором НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> был надлежащем образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которому обязан являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> два раза в месяц первый и третий вторник месяца к 10.00 часам, а также с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными ему судебным решением. 

Однако ФИО2, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и о возложенных на него административных ограничениях, имея прямой умысел на неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, осознавая фактический характер и противоправность своих действий, не имея уважительных причин, без уведомления и разрешения ОМВД России по 

<

адрес>, в период с 07.04.2020 по 01.12.2020 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом, выразившиеся в неприбытии на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. 

Так, 07.04.2020 ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая их соблюдать, не прибыл на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, за что 15.04.2020 постановлением мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 29.04.2020.

5 мая 2020 г. ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая их соблюдать, не прибыл на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, за что 14.05.2020 был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 25.05.2020.

2 июня 2020 г. ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая их соблюдать, не прибыл на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, за что 08.07.2020 был привлечен к административной ответственности согласно постановлению мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 20.07.2020.

4 августа 2020 г. ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая их соблюдать, не прибыл на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, за что 11.08.2020 был привлечен согласно постановлению мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 24.08.2020.

1 сентября 2020 г. ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая их соблюдать, не прибыл на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, за что 18.09.2020 был привлечен согласно постановлению мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 29.09.2020.

1 декабря 2020 г. ФИО2, достоверно зная об установлении в отношении него решением Ленинского районного суда г.Курска от 20.09.2019 административного надзора на срок до 06.11.2027, будучи осведомленным, что он в течение года неоднократно привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, имея прямой умысел на неоднократное несоблюдение установленного ему судом указанного административного ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок, осознавая фактический характер и противоправность своих действий, понимая, что его действия влекут за собой уголовную ответственность, не имея уважительных причин, без уведомления и разрешения ОМВД России по 

<

адрес>, нарушив п.5 ч.1 ст.4 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 01.12.2020 ФИО2, умышленно не выполнил административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел для регистрации, а именно без уважительных причин не прибыл в ОМВД России по 

<

адрес> в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, одновременно с этим 01.12.2020 ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в общественном месте, около 

<

адрес>, за что 03.12.2020 мировым судьей судебного участка Золотухинского судебного района Курской области он признан виновным в совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 15 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 14.12.2020.

Кроме того, ФИО2 осужден приговором Золотухинского районного суда Курской области 15.04.2014 по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ с применением ст.64 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, а также осужден 02.09.2014 мировым судьей судебного участка Золотухинского судебного района Курской области по ст.139 ч.1 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства. На основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединено наказание по приговору Золотухинского районного суда Курской области от 15.04.2014, всего к отбытию наказания назначено в виде 6 лет 7 месяцев лишения свободы. Решением Ленинского районного суда г.Курска от 20.09.2019, вступившим в законную силу 01.10.2019, ФИО2, относящемуся к лицам, в отношении которых установление административного надзора является обязательным, поскольку он совершил преступление при особо опасном рецидиве, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор до погашения судимости, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 06.11.2027, с возложением на него административных ограничений в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 до 06.00 часов.

14 ноября 2019 г. врио начальника отдела специального учета ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Курской области, в связи с освобождением из ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания ФИО2 было выдано предписание №, согласно которому он под роспись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в соответствии с положениями ст.314.1 УК РФ, об обязательстве явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы. 

18 ноября 2019 г. ФИО2 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Золотухинскому району с установлением ему административного надзора до 06.11.2027. 

4 февраля 2020 г. решением Золотухинского районного суда Курской области, вступившим в законную силу 05.03.2020, в отношении ФИО2 снято административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22.00 до 06.00 часов, установленное решением Ленинского районного суда г.Курска от 20.09.2019, и дополнено административное ограничение в виде запрета выезда за пределы Курской области.

5 марта 2020 г. ФИО2, как поднадзорное лицо, начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> был надлежащем образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которому ФИО2 обязан являться на регистрацию в один раз в месяц в первый вторник месяца к 10.00 часам, а также с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными ему судебным решением. 

22 июля 2020 г. решением Золотухинского районного суда Курской области, вступившим в законную силу 04.08.2020, в отношении ФИО2 дополнено ранее наложенное административное ограничение, установленное Ленинским районным судом г.Курска, в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц. 

4 августа 2020 г. ФИО2, как поднадзорное лицо, старшим инспектором НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> был надлежащем образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которому ФИО2 обязан являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> два раза в месяц первый и третий вторник месяца к 10.00 часам, а также, с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными ему судебным решением. 

ФИО2, достоверно зная об установлении в отношении него решением Ленинского районного суда г.Курска от 20.09.2019 административного надзора на срок до 06.11.2027 и о возложенных на него административных ограничениях, имея прямой умысел на неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, осознавая фактический характер и противоправность своих действий, не имея уважительных причин, без уведомления и разрешения ОМВД России по 

<

адрес>, в период с 07.04.2020 по 05.01.2021 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом, выразившихся в неприбытии на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. 

Так, 07.04.2020 ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая их соблюдать, не прибыл на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, за что 15.04.2020 постановлением мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 29.04.2020. 

5 мая 2020 г. ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая их соблюдать, не прибыл на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, за что 14.05.2020 был привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 25.05.2020.

2 июня 2020 г. ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая их соблюдать, не прибыл на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, за что 08.07.2020 был привлечен к административной ответственности согласно постановлению мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 20.07.2020.

4 августа 2020 г. ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая их соблюдать, не прибыл на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, за что 11.08.2020 был привлечен согласно постановлению мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 24.08.2020.

1 сентября 2020 г. ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая их соблюдать, не прибыл на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, за что 18.09.2020 был привлечен согласно постановления мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 29.09.2020.

17 ноября 2020 г. ФИО2, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, умышленно, не желая их соблюдать, не прибыл на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, за что 03.12.2020 был привлечен согласно постановлению мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 14.12.2020.

5 января 2021 г. ФИО2, достоверно зная об установлении в отношении него решением Ленинского районного суда г.Курска от 20.09.2019 административного надзора на срок до 06.11.2027, понимая, что он в течении года неоднократно привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, имея прямой умысел на неоднократное несоблюдение установленного ему судом указанного административного ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок, осознавая фактический характер и противоправность своих действий, понимая, что его действия влекут за собой уголовную ответственность, не имея уважительных причин, без уведомления и разрешения ОМВД России по 

<

адрес>, нарушив п.5 ч.1 ст.4 Федерального Закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 05.01.2021 совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного в отношении него судом, а именно, 05.01.2021 ФИО2 умышленно не выполнил административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел для регистрации, а именно без уважительных причин не прибыл в ОМВД России по 

<

адрес> в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, одновременно с этим 05.01.2021 ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в общественном месте около 

<

адрес>, за что 11.01.2021 мировым судьей судебного участка Золотухинского судебного района Курской области он признан виновным в совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 15 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 22.01.2021.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью в соответствии с обстоятельствами, изложенными в обвинительном акте, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 (т.2 л.д. 39-47), допрошенного в качестве подозреваемого в ходе проведения дознания, следует, что вину в совершенных преступлениях, предусмотренных ст.314.1 ч.2, ст.314.1 ч.2 УК РФ он признает в полном объеме, и будучи осведомленным об установлении в отношении него административного надзора, решением Ленинского районного суда г.Курска от 20.09.2019 и установленных ограничениях, в том числе, явки на регистрацию в орган внутренних дел, умышленно не соблюдал данные ограничения. Подсудимый согласен с предъявленным обвинением, а именно, с несоблюдением, установленных судом ограничений, в том числе совершенные им 01.12.2020 и 05.01.2021 (неявка в ОМВД России по 

<

адрес> для регистрации) без уважительных причин, совершенными административными правонарушениями по ст.19.24 и ст.20.21 КоАП РФ, постановления по которым он не обжаловал.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений при вышеуказанных обстоятельствах, подтверждается также показаниями свидетелей и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний в судебном заседании свидетеля Свидетель №2 (ст. инспектор по осуществлению административного надзора ОМВД России по 

<

адрес>) следует, что ФИО2 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес> с заведением дела административного надзора 18 ноября 2019 г. и ознакомлен с административными ограничениями его прав, свобод, обязанностями, ему разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию и предупрежден об административной ответственности, а также уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. ФИО2 неоднократно в течение 2020 г. нарушал график прибытия на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по Золотухинскому району, а именно: не прибыл на регистрацию 07.04.2020, 05.05.2020, 02.06.2020, 04.08.2020, 01.09.2020, 15.09.2020, 20.10.2020, 17.11.2020, 01.12.2020 и 05.01.2021. Им же, 01.12.2020 и 05.01.2021 были совершены административные правонарушения, предусмотренные ст.20.21 КоАП РФ. В связи с привлечением к уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, производство по административным правонарушениям, предусмотренным ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенных 01.12.2020 и 05.01.2021, были прекращены.

Свидетель Свидетель №1 (участковый оперуполномоченный ОМВД России по 

<

адрес>) поддержал оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания (т.1 л.д. 210-212) данные им в ходе проведения дознания, из которых следует, что ФИО2 на протяжении 2020 года неоднократно был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение административного ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции для регистрации. 01.12.2020 он в очередной раз совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, не явившись на регистрацию без уважительных причин. В этот день ФИО2 находился на 

<

адрес>, около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, в отношении него Свидетель №1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ.

Аналогичные показания даны допрошенным в качестве свидетеля участковым оперуполномоченным ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, который подтвердил составление в отношении ФИО1 протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ, за нахождение 05.01.2021 в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность на 

<

адрес>, около 

<

адрес>. 

Показания допрошенных по делу свидетелей соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются с другими доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного разбирательства, включая оглашенные показания подсудимого ФИО2, который будучи допрошенным в ходе дознания, виновным себя в совершении преступления при указанных обстоятельствах признавал полностью.

Кроме изложенных показаний свидетелей и подсудимого, вина ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ст.314.1 ч.2, ст.314.1 ч.2 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, в частности:

- решением Ленинского районного суда Курской области от 20.09.2019 (т.1 л.д.41-42), которым установлен административный надзор ФИО2 на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 06.11.2027, с установлением административных ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов до 6 часов;

- решением Золотухинского районного суда Курской области от 04.02.2020 (т.1 л.д.39-40), которым с ФИО2 снято административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов до 6 часов и дополнены ранее установленные административные ограничения поднадзорному в виде запрета выезда за пределы Курской области;

- решением Золотухинского районного суда Курской области от 22.07.2020 (т.1 л.д.43-44), которым ФИО2 дополнены ограничения в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

- заключением о заведении дела административного надзора (т.1 л.д.48) в отношении ФИО2 и постановки его на профилактический учет в ОМВД России по Золотухинскому району с 18.11.2019;

- предупреждениями от 18.11.2019, 14.02.2020, 05.03.2020 и 04.08.2020 (т.1 л.д.50, 68, 98-99, 117-118), согласно которым ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ;

- графиками прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05.03.2020, 04.08.2020, 06.10.2020 (т.1 л.д.100, 119, 166) о явке один раз в месяц первый вторник месяца с10:00 до 18:00, два раза в месяц в первый и третий вторник каждого месяца к 10:00, о явке два раза в месяц первый и третий вторник каждого месяца с 09:00 до 18:00 и регистрационными листами поднадзорного лица (т.1 л.д.167), из которых усматривается, что ФИО2 7 апреля 2020 г., 5 мая 2020 г., 2 июня 2020 г., 4 августа 2020 г., 1 сентября 2020 г., 15 сентября 2020 г., 20 октября 2020 г., 17 ноября 2020 г., 1 декабря 2020 г. и 5 января 2021 г. на регистрацию не являлся;

- постановлением мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района Курской области от 15.04.2020, вступившим в законную силу 27.04.2020 (т.1 л.д.57-58), которым ФИО2 за допущенное 07.04.2020 нарушение, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного судом, и ему назначено наказание в виде административного ареста на 13 суток;

- постановлением мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района Курской области от 14.05.2020, вступившим в законную силу 25.05.2020 (т.1 л.д.65-66), которым ФИО2 за допущенное 07.05.2020 нарушение был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, и ему назначено наказание в виде административного ареста на 3 суток;

- постановлением мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района Курской области от 08.07.2020, вступившим в законную силу 20.07.2020 (т.1 л.д.103-104), которым ФИО2 за допущенное 02.06.2020 нарушение был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на 15 суток;

- постановлением мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района Курской области от 11.08.2020, вступившим в законную силу 24.08.2020 (т.1 л.д.112-113), которым ФИО2 за допущенное 04.08.2020 нарушение был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на 15 суток;

- постановлением мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района Курской области от 18.09.2020, вступившим в законную силу 29.09.2020 (т.1 л.д.128-129), которым ФИО2 за допущенное нарушение 01.09.2020 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на 15 суток; 

- постановлением мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района Курской области от 03.12.2020, вступившим в законную силу 14.12.2020 (т.1 л.д.157-158), которым ФИО2 за допущенное 17.11.2020 нарушение был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на 15 суток;

- постановлением мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района Курской области от 03.12.2020, выступившим в законную силу 14.12.2020 (т.1 л.д.194-195), которым ФИО2 за допущенное 01.12.2020 нарушение был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на 15 суток;

- постановлением мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района Курской области от 11.01.2020, выступившим в законную силу 22.01.2021 (т.1 л.д.251-252), которым ФИО2 за допущенное 05.01.2021 нарушение был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на 15 суток.

- постановлением УУП ОМВД России по 

<

адрес> от 15.12.2020 (т.1 л.д.183) о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ на основании п.3 ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ;

- постановлением начальника ОМВД России по 

<

адрес> от 22.01.2021 (т.1 л.д.243) о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ на основании п.3 ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ.

Нарушений требований Конституции РФ и уголовно-процессуального закона при получении исследованных при рассмотрении дела доказательств, которые можно было бы расценить, как основания для признания их недопустимыми, не установлено. 

Совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств, является достаточной для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении в совершении инкриминируемых ему деяний.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных достоверными и допустимыми доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по преступлению от 01.12.2020 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, по преступлению от 05.01.2021 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку подсудимый, являясь лицом, в отношении которого установлен и осуществляется административный надзор, в нарушении обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи более двух раза в течение года привлеченным к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом ограничений, вновь допустил нарушение административного ограничения, не явившись на регистрацию в установленный день, которое было сопряжено с совершением административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

По смыслу ч.1 ст.17 УК РФ неоднократные деяния образуют совокупность преступлений при отсутствии признаков единого продолжаемого преступления.

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что действия подсудимого ФИО3 образуют совокупность преступлений, поскольку совершаемые им 1 декабря 2020 г. и 5 января 2021 г. деяния не были объединены единым умыслом, в связи с чем, ответственность, по правилам ст.17 УК РФ, наступает за каждое из них.

Таким образом, ФИО2 совершил два преступления небольшой тяжести, направленные против правосудия, с прямым умыслом, поскольку, он, не

являясь на регистрацию и совершая при этом административные правонарушения, понимал, что совершает преступные действия по нарушению установленных решением суда ограничений, сопряженные с административными правонарушениями, направленными на нарушение общественного порядка и общественной безопасности, осознавал их общественную опасность и намеренно совершил указанные действия, преследуя цель уклониться от административного надзора, при этом мотивом преступления явилось нежелание подсудимого соблюдать установленные решением суда ограничения.

У суда не вызывает сомнения то, что во время совершения преступления ФИО2 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, мог руководить ими, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий, желал их наступления, поскольку согласно справкам, выданным ОБУЗ «

<

данные изъяты>», ФИО2 на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.206, 207), а сомневаться в его психической полноценности у суда нет оснований. 

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

Согласно представленным сведениям о личности, ФИО2 определенного места жительства не имеет, по месту отбывания наказания – ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН Росси по Курской области характеризуется удовлетворительно, по месту фактического нахождения со стороны ОМВД России по 

<

адрес> -отрицательно.

На основании ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание им вины.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО2 имеется рецидив преступлений, что, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого.

С учетом тяжести содеянного, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, последствий наступивших от совершения преступных действий, а именного того, что ФИО2 совершил преступление в период непогашенной судимости, при рецидиве преступлений, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, что свидетельствует о том, что менее мягкое наказание, чем лишение свободы, не сможет достичь целей наказания, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок, и не находит возможным применение ст.73 УК РФ, так как применение данной статьи уголовного закона не будет способствовать целям исправления и перевоспитания осужденного, а также назначению уголовного судопроизводства, предусмотренному ст.6 УПК РФ. 

При установленных обстоятельствах суд считает, что данный вид наказания в полной мере будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

ФИО2 осуждается по настоящему уголовному делу за преступления, совершенные до вынесения приговора Золотухинского районного суда Курской области от 21.01.2021 по аналогичным статьям уголовного закона, соответственно назначенное наказание по настоящему приговору подлежит сложению с наказанием, назначенным по приговору от 21.01.2021 по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

Поскольку в отношении ФИО2 судом назначается наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок за совершение преступления в период непогашенной судимости, то есть имеются основания полагать, что ФИО2 продолжит заниматься преступной деятельностью и может воспрепятствовать исполнению приговора, соответственно на апелляционный период обжалования приговора в отношении подсудимого подлежит применению мера пресечения в виде заключения под стражу.

Учитывая наличие рецидива преступлений у подсудимого, в соответствии с положениями ч.2 ст.68 УК РФ, размер наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое из совершенных преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО2 положений статьи 64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не находит.

Необходимые и достаточные основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке установленным ст.53.1 УК РФ, отсутствуют.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО2 подлежит в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей осужденного до дня вступления приговора в законную силу, следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (по эпизоду от 01.12.2020) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ (по эпизоду от 05.01.2021) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Золотухинского районного суда Курской области от 21 января 2021 г., окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, в виде заключение под стражу, с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 03 июня 2021 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО2 в срок наказания, отбытое наказание по приговору Золотухинского районного суда Курской области от 21 января 2021 г. по ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ, с 2 февраля 2021 г. по 02 июня 2021 г.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Золотухинский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы или представления через суд, постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись С.А. Евсюков